1

Univerzita Karlova

Filosofická fakulta

Ústav asijských studií

Bakalářská práce

Martina Kunešová

Ženská práva v meziválečném Japonsku

Women’s Rights in the Interwar Japan

Praha, 2021

Vedoucí práce:

doc. Ing. Jan Sýkora, M. A., Ph.D.

Děkuji vedoucímu práce doc. Janu Sýkorovi za trpělivé vedení,

za všechny cenné rady a připomínky.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. ledna 2021

Martina Kunešová

Abstrakt: Cílem práce je analyzovat a zhodnotit vývoj první vlny feminismu

v Japonsku a porovnat její průběh s obdobnými proudy ve světě.

Práce nejprve nastiňuje podstatné charakteristiky první vlny feminismu ve světě a

následně pak shrnuje základní rysy společenského vývoje v moderním Japonsku,

na jehož pozadí se začaly projevovat první feministické aktivity. Práce následně

analyzuje proces formování hnutí za ženská práva s důrazem na jeho institucionální

rámec a roli vůdčích osobností. V závěru zhodnotí, do jaké míry vývoj v

meziválečném Japonsku odpovídal obdobným procesům ve světě a poukáže na

japonská specifika.

Abstract: The purpose of the thesis is to analyse and evaluate the first wave of

feminism in Japan and to compare it with similar movements in the world.

In the beginning, the thesis describes the key characteristics of the first wave of

feminism in the world; then it outlines the features of the social development in the

modern Japan that created the context of the first wave of feminist activities. Further

on, the thesis analyses the process of the formation of the women’s rights movement,

with a special attention to its institutional aspects and the role of the leading figures

of the movement. Finally, the thesis compares the extent to which the Japan’s

interwar feminism resembled the similar processes in the world and identifies the

specifics of the first wave of feminism in Japan.
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Úvod

Otázky rovnoprávnosti vztahu muže a ženy se objevují prakticky v celé lidské

historii, k rozsáhlejší veřejné debatě na toto téma dochází však teprve od počátku

19. století.

Debata o ženských právech je všeobecně spojována s pojmem „feminismus“.

Feminismus bývá charakterizován řadou různých způsobů, jedna z častěji

používaných definic feminismu je „přesvědčení o sociální, ekonomické a politické

rovnosti obou pohlaví“ (Brunell 2020). Cíle tohoto hnutí, které v určité podobě

přetrvává do dnešních dnů, se v průběhu historie přirozeně vyvíjejí a mění.

Feministické hnutí bývá tradičně členěno do tří pomyslných „vln“. Tyto vlny jsou

charakterizovány hlavními tématy, která se v dané vlně řeší; obecně je však

poněkud problematické určení přesných dat počátku a konce jednotlivých vln.

První vlna feminismu bývá primárně spojována s bojem za volební právo žen. Hana

Havelková v ABC feminismu uvádí jako časový průběh první vlny dobu od

poslední třetiny 19. století do roku 1930 (Havelková 2004). Americké prameny pak

za počátek první vlny feminismu většinou považují rok 1848, kdy se ve městě

Seneca Falls uskutečnila první konference amerických žen o ženských právech

(např. Wellman 2004).

Druhá vlna feminismu probíhá zhruba od 60. let 20. století a staví na výsledcích

první vlny. V rámci feminismu se vydělují samostatné myšlenkové proudy různého

zaměření, jako je radikální feminismus, cílící na kompletní přestavbu společnosti

směrem od patriarchátu, nebo kulturní feminismus, kritizující úsilí jiných

feministek o vstup žen do činností, kde dosud dominovali muži. Kulturní feministky

tento krok vnímají jako hrozbu, neboť jsou přesvědčeny, že by se ženy začaly více

podobat mužům a vytratilo by se to, co je typicky ženské.

Třetí vlna feminismu probíhá zhruba od 90. let 20. století a pokračuje do dnešní

doby (některé americké prameny zmiňují i její transformaci do vlny čtvrté zhruba

od roku 2012, toto členění však není obecně přijímáno). Třetí vlna je typická

zejména snahou bourat zažité genderové stereotypy a fungovat v globálním měřítku,

a to nejen v prostředí žen bílé pleti (Hewitt 2010). Feministické hnutí se v současné
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době dělí do mnoha myšlenkových proudů, které se v řadě případů mísí s

myšlenkovými proudy, s feminismem přímo nesouvisejícími (příkladem takového

proudu je ekofeminismus).

Tato práce se zabývá analýzou první vlny feminismu v Japonsku a jejím srovnáním

s vývojem ve světě.

Základní výzkumná otázka zní: Do jaké míry kopírovala první vlna japonského

feminismu vývoj obdobných proudů ve světě a co bylo zdrojem případných specifik

ve vývoji feminismu v Japonsku?

Jelikož zdrojem inspirace japonských feministek byla feministická hnutí především

dnešní západní Evropy 1 a Spojených států amerických, používám v této práci

časové vymezení, které odpovídá první vlně feminismu v této části světa. Za

počátek první vlny z pohledu celosvětového vývoje je zde tedy pokládán rok 1848

(dobu před tímto datem označuji termínem „počátky feminismu“). V Japonsku je

za počátek první vlny feministického hnutí pokládán vznik první japonské

organizace, která jako svůj cíl zřetelně deklaruje zavedení volebního práva pro ženy,

stejně jako to učinily během první vlny obdobné západní feministické organizace.

Protože je první vlna feminismu spojována primárně se snahou o zavedení

volebního práva pro ženy, lze za její ukončení v jednotlivých státech považovat

naplnění této snahy, tedy zavedení volebního práva pro ženy.

Tato práce nejprve popisuje počátky feminismu až do nástupu první vlny feminismu,

a to jak ve světě, tak v Japonsku. Práce dále podrobněji popisuje vývoj v rámci

první vlny a témata probíraná v tomto období ve světě a v Japonsku. Ve třetí

kapitole je provedeno srovnání světového a japonského vývoje metodou

komparativní historické analýzy.

Pro úvodní seznámení s vývojem feminismu ve státech západní Evropy posloužila

práce Merlene LeGates, konkrétně kniha In Their Time: A History of Feminism in

Western Society. Český pohled na problematiku poskytla výše zmíněná kniha ABC

1 Přestože pojem „západní Evropa“ v době první vlny feminismu neexistuje, v této práci ho

používám s odkazem na vyspělé země západní Evropy (např. Velká Británie, Francie apod.).
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feminismu. Pokud jde o vývoj japonského feministického hnutí, byly hlavními

zdroji četné práce Barbory Molony a Hiroko Tomidy.

Mezi primárními zdroji lze uvést zejména manifesty jednotlivých feministických

organizací, které přehledně ukazují témata, jimiž se tyto organizace zabývaly.

Autobiografie členek feministického hnutí, pokud byly k dispozici, přinesly naopak

vhled do myšlenek a idejí samotných členek.

Poznámka: Při přepisu japonských termínů a vlastních jmen je užívána česká

transkripce, jména jsou uváděna v pořadí vlastní jméno – příjmení. U ženských

jmen jiného než českého původu není užito přechylování.
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1 První vlna feminismu ve světě

V této kapitole je stručně nastíněn vývoj první vlny ve světě, se zaměřením na státy

západní Evropy a USA, kde se feministické hnutí objevuje nejdříve. Kapitola

nejprve popíše počátky feministického hnutí, pak se přesune k vývoji první vlny

feminismu ve světě a k tématům řešeným v rámci této vlny ve světě.

1.1 Počátky feministického hnutí ve světě

Otázky rovnoprávnosti ve vztahu mezi mužem a ženou jsou v různých podobách

přítomny téměř v celé lidské historii. Organizované feministické hnutí se však

objevuje teprve v 19. století, mimo jiné v návaznosti na smršť společenských změn

souvisejících s průmyslovou revolucí. Společenské změny této doby, zvláště pak

přesun lidí do měst, mají paradoxně za následek vznik společnosti mnohem

polarizovanější, než byla předchozí feudální společnost (Havelková 2004).

Postavení ženy začíná být v této době vnímáno jako výrazně jiné než postavení

muže; v dílech významného francouzského filozofa J. J. Rousseaua je na ženu

pohlíženo jako na hloupé stvoření, jehož místo patří do domácnosti. V Rousseauově

Deklaraci práv člověka a občana (La Déclaration des droits de l’homme et du

citoyen) je proto právní status ženy vynechán.

Nesouhlas s tímto postojem vyjadřuje francouzská spisovatelka a dramatička

Olympe de Gouges ve své Deklaraci práv ženy a občanky (Déclaration des droits


[…]

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Dalším důvodem úspěchu mateřského feminismu v Japonsku je pravděpodobně

fakt, že vůdčí osobnosti feministického hnutí se rodí do doby, kdy je ideál „dobré

ženy a moudré matky“ státem propagován na všech úrovních školství včetně

vysokých škol, kterými většina představitelek prochází. Ideál „dobré ženy a moudré

matky“ je tedy přirozenou součástí života těchto žen a o správnosti posvátného

úkolu matky je přesvědčuje i současná popularita mateřského feminismu ve světě.
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4 Závěr

První vlna feminismu v libovolné zemi přirozeně staví na všech dřívějších

pokusech žen o dosažení rovnoprávnosti s muži. Ke vzniku první vlny feminismu

v dané zemi však prakticky nedochází, dokud situace ve společnosti není dostatečně

nazrálá jak ekonomicky, tak z pohledu liberalizace této společnosti. Důležitým

prvkem první vlny feminismu je organizovaný přístup žen k boji za rovnoprávnost,

který podstatně zvyšuje úspěšnost tohoto boje ve srovnání s minulostí.

Do jaké míry tedy první vlna japonského feminismu kopíruje vývoj obdobných

proudů ve světě a co je zdrojem případných specifik ve vývoji feminismu v

Japonsku?

Japonská první vlna feminismu začíná ve srovnání s ostatním světem s velkým

zpožděním; například proti USA činí tento posun více než 70 let. Příčinou tohoto

zpoždění jsou odlišné společenské podmínky v Japonsku; v době počátku první

vlny feminismu ve světě bylo Japonsko předindustriálním státem se stále

fungujícím systémem společenských vrstev, neexistujícím průmyslem a velmi

omezenou komunikací se západními státy. Tento stav se zásadním způsobem mění

až během éry Meidži.

Jakmile v Japonsku nastanou potřebné podmínky pro začátek první vlny, vzniká

feministické hnutí v podobně jako taková hnutí ve světě. Dokud vývoj v Japonsku

kráčí alespoň do jisté míry liberální cestou, dochází v oblasti boje za ženská práva

(včetně práva volebního) k obdobnému vývoji jako ve světě. Ve chvíli, kdy po

Mandžuském incidentu nastane obrat k militarismu a nacionalismu, není tato cesta

nadále schůdná, neboť téma ženské emancipace je považováno za záležitost

importovanou ze Západu, a tudíž nežádoucí. Těsně po konci druhé světové války

se sice obnovují snahy žen o zavedení volebního práva. Avšak nositelkami těchto

snah jsou ženy, které okupační správa považuje za kolaborantky s vojenským

režimem a je jim na určitou dobu zakázána činnost v politice. V době, kdy se tyto

ženy po ukončení zákazu mohou do politiky opět vrátit, je již volební právo

zavedeno v rámci nové ústavy připravené okupační správou.

Výsledky dosažené v době ukončení první vlny feminismu jsou velmi podobné

v Japonsku i ve světě. Kromě získání volebního práva pro ženy dochází ke zlepšení
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postavení ženy v mnoha konkrétních oblastech jako jsou vzdělání, možnost vlastnit

majetek, postavení ženy v rodině a ve společnosti. Zásadním úspěchem je však i

celková změna obecného pohledu na postavení žen ve společnosti a na jejich práva

ve vztahu k mužům.

Zásadní rozdíly japonské první vlny oproti světu souvisejí zejména se zpožděným

začátkem této vlny. Vzhledem ke zpoždění se proto současně řeší kromě otázky

volebního práva i další otázky, které jsou mezi válkami aktuální ve světě. Zároveň

časový posun začátku umožňuje Japonsku inspirovat se průběhem a dosaženými

výsledky z první vlny feminismu ve světě. Dalším důsledkem opoždění začátku je

i to, některá dílčí zlepšení postavení žen, typická pro první vlnu feminismu ve světě,

jsou v Japonsku zavedena již v rámci reforem v éře Meidži, a tedy bez zřetelné

vazby na činnost organizovaného feministického hnutí.

Dalším výrazným specifikem Japonska je velmi silná orientace japonského

feminismu na problematiku mateřství. Ta je dána i tehdejší popularitou tohoto

tématu ve světě, současně se však do této orientace promítá ideál „dobré ženy a

moudré matky“ oficiálně propagovaný v Japonsku. Vývoj první vlny japonského

feminismu ukazuje výraznou neschopnost představitelek tohoto hnutí vymanit se

z této státem propagované ideologie. Vymanění se z ideálu „dobré ženy a moudré

matky“ je tedy úkol, kterým se japonské ženy věnují až v dalších obdobích.

Některá další specifika japonského feminismu lze vystopovat také v souvislosti

s pozůstatky praktik předchozích období, jako je systém hlavy rodiny, zavedený

v éře Meidži po vzoru zvyklostí z doby Tokugawa. Výrazným specifikem je i boj

proti oficiálně fungující praxi konkubín, která v západním světě té doby již nemá

obdobu.

Za klíčový výdobytek první vlny feministického hnutí je všeobecně považováno

zavedení všeobecného volebního práva žen. V Japonsku je toto volební právo

nakonec zavedeno okupační správou po druhé světové válce. Nabízí se zde otázka,

zda by Japonsko dospělo k ženskému volebnímu právu i samo, bez takovéhoto

zásahu zvenčí. Odpovědí je, že s největší pravděpodobností ano, vzhledem k tomu,

že k ženskému volebnímu právu do dnešního dne nějakou formou dospěly až na

několik výjimek všechny státy světa. Také rychlá obnova snah feministek o

zavedení volebního práva žen ihned po druhé světové válce v čele s Fusae Ičikawou
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naznačuje, že v liberálním režimu by japonské feministky svého cíle nakonec

dosáhly i bez vnějšího zásahu, obdobným způsobem jako jinde ve světě. Okupační

správa tedy v tomto ohledu pouze urychlila přirozený vývoj společnosti.
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