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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Martina Kunešová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Ženská práva v meziválečném Japonsku
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: práci hodnotím 22 body jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:
1) V ženském hnutí „na Západě“ hrály důl. roli dva aspekty – určitá výchozí přesvědčení, ideály („žena je čistší

bytost“, s. 13) a na druhé straně práva, zejm. politická. Jak ten poměr / vztah těchto faktorů fungoval v Jap.?
2) Jak si kde – zejm. v Japonsku – počínalo fem. hnutí „politicky šikovně“? Tj. jak dosažitelné cíle si kladlo? Jak

si např. dokázalo získat na svou stranu veřejné mínění, zejm. v 1. sv.v.? (viz patriotistická podpora záp.
hnutí)

3) Proč je v popisu doby Meidži zařazeno působení propagátorů westernizace (Fukuzawa, Mori, Nakamura)
do kap. 2.2. o feministickém hnutí? Skutečně se jednalo o „hnutí“? Jaké jsou tedy jeho charakteristické rysy?

4) Doporučoval bych vytvořit třeba i krátký Rejstřík kvůli velkému počtu organizací v textu.
5) Byl přístup hlavních stran (Seijúkai a Minseitó) k ženské ot. stejný? Viz s 30 úplně dole.
6) Vypadá to, že během války v Pacifiku se zhola nic nedělo na půdě žens. hnutí… Nebylo by ale lepší to přece

jen popsat jasněji – celé to období je odbyto větou, že Hiracuka se za války neangažovala.
7) Pro prosazení jakýchkoli změn (ve společnosti) je třeba výrazných osobností a institucí – např. při

budování státu Meidži to bylo hlavně o těch osobnostech. Dokázala byste popsat (uvést a doložit) nějaká
specifika v ženském hnutí z této perspektivy? Dominovaly i zde tak výrazně osobnosti (Ičikawa, Hiracuka)
nad institucemi hnutí? Nebo vzhledem k nějakým např. genderovým faktorům zde byla role institucí větší?
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